CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www .pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 05/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020

JUSTIFICATIVA

CAMARA MUNICIPAL DE
Senhor Presidente, PARIQUERA-AÇU /

28 4 / do
Nobres Vereadores: PROTOCOLO “8 1

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2020, o qual objetiva a

aprovação desta Casa de Leis para conceder ao Senhor ALEXANDRE WOLANSKI NEGRÃO o

título honorífico de Cidadão Pariquerense.

Justifica-se a referida homenagem, tendo em vista os relevantes trabalhos

realizados na área da medicina, sobretudo na destreza e capacidade técnica a qual desempenha

suas funções em nosso Município, tendo sempre com o bem-estar dos que mais necessitavam e o

zelo com seus pacientes.

Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, o

Senhor Alexandre Wolanski Negrão é merecedor da referida homenagem, a ser realizada no dia 11

de outubro de 2020, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto,

aguardo que após discutido, seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o Projeto

de Decreto Legislativo nº 05/2020, objetivando a concessão do título honorífico de Cidadão

Pariquerense, pelos relevantes trabalhos de interesse público prestados ao Município.

Ciente em 4.2 40 + tod O

Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 de julho de 2020. Leitura em Plenário

t Arquivar

Encarmninhe-se
« Lúpia aos Vereadores

« Às Comissões

e À Diretoria Legislativa

« Ao Diretor da Contabilidade CJ

o “ AQ Tesoureiro O

“A hiIO MIRANDA
Presidente

sh
o

o
o

a

“Cheus óga Leserado ”
Ide3

CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 05/2020 DE 23 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre a concessão do título honorífico

de Cidadão  Pariquerense ao Senhor

Alexandre Wolanski Negrão.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,

ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ALEXANDRE WOLANSKI NEGRÃO o título

honorífico de Cidadão Pariquerense, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Pariquera-Açu.

Art. 2º A entrega do título honorífico de Cidadão Pariquerense será efetuada em

Sessão Solene, no dia 11 de outubro de 2020, em comemoração ao 67º Aniversário de

Emancipação Político- Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por

dotação e recursos do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigência na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 23 deJulho de 2020,

“Deus ógja louvado
2de3

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.

Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Alexandre Wolanski Negrão, nascido em 22/12/1974 na cidade de Lucélia/SP, tendo

pais professores biólogos de formação, realizou sua formação básica em Presidente Prudente/SP,

cidade a qual também obteve sua graduação em medicina na UNOESTE, Universidade do Oeste

Paulista , em 1998. Realizou residência médica pelo MEC no Hospital Universitário Evangélico de

Curitiba, em 2003. Nesse mesmo ano, realizou fellowship em neurocirurgia na UAMS, University

Arkansas of Medical Science, nos Estados Unidos. Membro titular de neurocirurgia pela

Sociedade Brasileira de Neurocirurgia e membro titular da Sociedade Brasileira de Neurocirurgia

do Departamento de Coluna Vertebral. Foi Tenente Médico do Exército Brasileiro no HGE

Curitiba de 2004 à 2006. Tornou-se mestre em neurocirurgia pelo HUEC e HC de Curitiba em

2005.

Residente em Pariquera-Açu há 17 anos, atualmente é neurocirurgião do HRLB, AME,

Hospital São José e da Policlin.

Labutando a anos em nossa região, sobretudo no hoje Hospital Regional Leopoldo

Bevilacqua, do qual foi vetor de grandes conquistas e evoluções tecnológicas que muito impactou

no atendimento aos cidadãos acometidos de patologias neuroló gicas.

“Cens óga Leucado ”
3de3